Super IIIIta proposta de facto inveniendi pecuniam et cetera facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod sapientes custodie habeant potestatem inveniendi peccuniam<sup>b</sup> usque ad florenos XXV tam pro solvendo satisfaciendo Iordanino Iappe qui fecit custodiam super campanille Sancti Andree quantum pro aliquibus aliis negotiis tangentibus maxime comodum et profiguum domini nostri principis et comune Taurini<sup>i</sup> prout curie videbitur expedire et quidquid in predictis et circa predicta ficerint et ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

60v.

Super Vta et ultima proposta de facto custodiendi portas Secusinam et Phibellonam et cetera facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod sapientes custodie habeant potestatem et baylliam inveniendi et perquirendi quatuor bonos custodes probos et sufficietes qui expensis communis facere teneantur custodiam ad dictas portas a die prima mensis septembris proxime venturi usque ad diem ultimam octubris subsequentis et habeant<sup>j</sup> potestatem inveniendi eorum solutionem usque ad terminum predictum et quidquid in predictis et circa predicta ficerint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Item ordinatum fuit quod Iordaninus Iappa stare debeat si sibi placuerit super campanille Sancti Andree pro custodia tam diurna quam nocturna facienda pro solidis<sup>k</sup> duobus viannensium die noctuque, qui Iordaninus ibidem presens accetavit se dictam custodiam velle facere ut supra continetur.//

<sup>a</sup> segue s cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue mensem cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> sub salario...preterito scritto a margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>d</sup> così nel testo  
<sup>e</sup> così nel testo  
<sup>f</sup> segue ponatur cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>g</sup> segue ellig cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> segue tam pro solvendo cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>i</sup> segue quam ecia cancellato nel testo con tratti di penna  
<sup>j</sup> segue hi inveniendi cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>k</sup> segue diebus cancellato nel testo con tratto di penna.

**28 agosto**

Ss

I sapientes custodie ordinano un prestito forzoso per il pagamento delle guardie alle porte.

61r. Eo die.

Congregati sapientes custodie una cum curia iuxta ordinacionem credencie ordinaverunt quod quilibet<sup>a</sup> ordinatus ad custodiam faciendam solvere teneatur de presenti<sup>b</sup> denarios duodecim viannenses pro quolibet ipsorum in manibus massarii communis Taurini, qui denarii converti debeant in solucione et satisfacione Iordanini Iappe et IIII or custodum qui ponantur ad custodiendum portas Phipellonam et Secusinam et non in aliquos alios ussus tali modo quod dicti custodes portarum ire teneantur ad faciendum dictam custodiam summo mane et ibi stare assidue nec dictam portas<sup>c</sup> relinquere nisi solum modo causa plandendi et marendinendi<sup>d</sup> et qui contrafecerit solvat<sup>e</sup> salarium unius diei nomine pene.

Item ordinaverunt predicti sapientes<sup>f</sup> ex potestate ex accredencia communis Taurini concessa quod infrascripte persone mutuare debeant comuni Taurini et ipsos<sup>g</sup> solvere in manibus massarii Taurini florenos XXIII prout infra particulariter continetur et quod predicti XXIII floreni solvi debeant et restitui predictis mutuantibus de obvencionibus et exitibus gabellarum vini et becarie, tamen facta prius solucione et satisfacione Micelletto de Solario et aliis civibus quibus dicte gabelle obligate sunt.

Nomina mutuancium sunt hec:

Anthonius Alpinus dictus Zabo	florenos <sup>b</sup> duos
Philiponus Clericus	florenos duos
Manfredus Brutinus	florenos duos
Cornaglius tabernarius	florenos duos
Nicolinus Daerius	florenos duos
Andreas Ruata	florenos duos
Rana Becarius	florenos duos
Stephanus de Coleto	florenos duos//
61v. Iohannes de Baynasco	florenum unum
Anthonius Asinus	florenum unum
Federicus Capra	florenum unum
Bertolotus Rua	florenum unum

Iohaninus Maglanus de Cherio	florenum unum
Nicolayus de Pertuxio	florenum unum
Iacobinus Aricius	florenum unum
Iacobus Carelli	florenum unum.//

<sup>a</sup> segue fochus cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue solidos cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue sub pen cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue pen cancellato nel testo con tratti di penna

<sup>f</sup> segue mu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> così nel testo; segue fo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue II cancellato nel testo con tratto di penna.

### 30 agosto

CM

Il Maggior Consiglio concede al principe sette carri per il trasporto di vino da Revigliasco a Pinerolo, permette il pascolo dei bovini oltre Stura, ordina la revisione delle norme per la redazione del *registrum* e fissa i prezzi delle carni.

Millesimo CCCLXXVIII die penultimo augusti.

62r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus iudex sibi petit consilium super propostis infra scriptis exiberti.

Et primo super requisizione facte<sup>a</sup> pro parte illustris domini nostri Achaie principis qui requirit de gracia sibi concedi per comune Taurini currus decem ad portandum vinum de Ruviglasco Pinayrolium pro ussu sui hospicii.

Item super concedendo licenciam quod bestie possint duci ad passendum ultra Sturiam aliquo capitulo non obstante.

Item super ordinando et reficiendo registrum civitatis Taurini.

In reformacione huius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit ipsis credendaris nemine discrepente quod de gracia speciali dentur et concedentur septem currus qui ire teneantur apud Ruviglascum ad capiendum caratas septem vini<sup>b</sup> et ipsas ducendum apud Pinayrolium domino nostro principi, qui currus habere debeant pro quolibet ipsorum de avere communis florenos duos parvos causa portandi et ducendi dictum vinum et quod rationatores communis habeant potestatem et plenum posse inveniendi solutionem dictorum curruum<sup>c</sup> et ipsos currus elligere et ordinare et quidquid in predictis fecerunt valeat et teneat valeat ac si per totam credenciam factum foret.

Super secunda proposta de facto concedendi licenciam et cetera placuit ipsis credendaris facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas

albas et nigras ut moris est quod bestie grosse bovine possint ire ad passendum et pasturandum in pratis Sturie impune videlicet <sup>a</sup>vado Sancte Marie supra et boves iuctores a dicto vado infra versus Padum salvo quod si fuerit aliquis qui habeat alias resetas in dictis pratis Sturie ipsas debeat apostasse et postos posuisse in dictis pratis infra diem dominicam proximam elapso dicto termino liceat unicuique ducere suas bestias in predictis pratis modo et forma quibus supra non obstate capitulo.//

- 62v. Super IIIa proposta de facto faciendi regis trum et cetera placuit ipsis credendaris ut supra quod XII sapientes alias electi ad avidendum capitula et ordinamenta alias facta super registris faciendis et bona consignandis debeant de novo una cum<sup>e</sup> quatuor aliis sapientibus elligendis per clavarios communis et loco illorum mortui sunt et qui sunt extra civitatem Taurini addere debeant alios sapientes ita quod sint in numero sexdecim inter omnes avidere dicta capitula et ordinamenta unaa cum curia de presenti et ipsis capitulis addere et diminuere prout ipsis sexdecim sapientibus seu maiori parti ipsorum videbitur faciendum et quidquid circa predicta ordinamenta et capitula advissatum fuerit per predictos sapientes post modum per eos reducatur in credenciam que super ipsis valeat et possit ordinare prout ipsis credencie videbitur fore faciendum.  
Item placuit ipsis credendaris et stitit ordinatum quod carnes bovinas vendi non debeant de cetero per aliquem ultra denarios quatuor viannensium monete currentis pro qualibet libra.  
Item vitulum de lacte denariis sex pro qualibet libra.  
Item carnes castratinas denariis octo pro qualibet libra.  
Item carnes porchinas denariis octo pro libra.  
Et presens instancia duret quoisque per credenciam civitatis Taurini fuerit revocata sub pena in capitulo contenta et cetera.//

<sup>a</sup> inserito su quam [...] cancellato nel testo con tratti di penna

<sup>b</sup> inserito in interlinea

<sup>c</sup> segue et quidquid cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> corretto da ad v

<sup>e</sup> segue si cancellato nel testo con tratto di penna.

### 31 agosto

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *estimatores*.

- 63r. Die ultimo mensis augusti.  
Eodem die supradicti domini iudex et vicevicarius civitatis Taurini elligerunt infrascriptos clavarios iuxta formam capituli civitatis Taurini duraturos III menses, quorum nomina sunt hec:  
primo Brunetus de Ruvore |  
Dominicus de Gorzano

Anthonius Gastaldus |  
Iohaninus de Cantore.  
Qui domini iudes<sup>a</sup>, vicevicarius et predicti clavarii infrascriptos elligerunt  
notarios et stimatores communis civitatis Taurini iuxta formam capituli civitatis  
Taurini predicte duraturos, quorum nomine<sup>b</sup> secuntur:  
primo Anthonius Gabie |  
iuravit Iacobinus Baynerius pro domino  
iuravit Luchinus Barachus |  
iuravit Stephanus Poncius pro comuni  
Extimatores communis Taurini:  
Martinus de Ruvore |  
Bertolinus Malcavalerius |  
Nicolayus de Gorzano |  
Anthonius Gastaldus //

<sup>a</sup> segue et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo.

**1 settembre**

CM

Il Maggior Consiglio impone la *talea* per far fronte ai debiti della città, accoglie  
come *habitor* Migliorino di Altessano e ordina la riscossione dei crediti esigibili.

Die mercuri primo mensis septembbris.

63v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono cam-  
pane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato,  
supradicti domini<sup>a</sup> iudex et vicevicarius petunt sibi consilium exhiberi super  
propositiis infrascriptis.

Et<sup>b</sup> primo cum racionatores communis habentes potestatem recuperendi  
pecuniam pro solvendo septem curibus de<sup>c</sup> gracia concessis domino nostro  
Amedeo principi Achaie non invenerint modum recuperandi pecuniam quid  
placet providere et ordinare ut pecunia predicta inveniatur et habeatur  
consulatis.

Item<sup>d</sup> super habendo pecuniam pro solvendo magistro Francischo magistro  
scholarum grammaticalium eius salarium.

Item<sup>e</sup> super recipiendo in habitatorem Melierinum de Altessano inferiori  
civitatis Taurini cum immunitatibus consuetis quid placet providere  
consulatis.//

In reformatioне cuius consili facto partito per supradictum dominum  
iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris super  
prima et secunda proposta quod ex nunc imponatur et imposta sit una talea  
super registro ad rationem<sup>f</sup> denariorum trium pro qualibet libra tali modo  
quod quelibet persona<sup>g</sup> tam de civitate Taurini quam alibi habens registrum

64r.

in civitate Taurini solvere teneatur dictam taleam ad rationem supradictam usque ad exitum huius mensis setempbris causa solvendi infrascriptis<sup>b</sup> creditoribus videlicet domino nostro principi florenos quindecim pro resta sui taxi<sup>i</sup> parvos; item magistro scholarum grammaticalium florenos trigintaquinque; item florenos trigintaquinque<sup>j</sup> pluribus civibus qui habere debent de mutuo facto occaxione Pertuxii Rostagni; item in lapidibus et careandis occaxione ponendi terminos inter fines Taurini et Ripollarum florenos decem; item<sup>k</sup>// domino rectori ecclesie Sancti Petri Curteduciis florenos quinque; item careandi qui portaverunt vinum<sup>l</sup> dominum principem apud Pinarolium florenos XIIIII tali modo<sup>m</sup> quod mutuum factum et ordinatum die XXVIII mensis augusti proxime preteriti quod mutuum ascendit ad florenos XXIIIII parvos restituatur et solvatur illiis personis qui mutuaverunt dictos XXIIIII florenos de presenti talea.

64v. Super tercia proposta de facto recipiendi in habitatorem Melierinum de Altessano inferiori placuit ipsis credendaris facto partito ut supra quod per dominos vicarium et iudicem et IIIIor clavarios communis recipiatur et recipi debeat dictus Melierinus in habitatorem civitatis Taurini sub inmunitatibus et franchassis actenus dari consuetis aliis habitatoribus tali modo quod dictus Melierinus aquirere teneatur in poderio Taurini tot et tantas possessiones et res immobiles de quibus<sup>n</sup> sit in registro ad taleam solvendam in libris decem infra unum annum proxime venturum etcetera.

Item ordinaverunt predicti credendari quod sapientes electi ad avidendum capitula et ordinamenta registri debeant advidere die crastina una cum curia omnes debitores communis bonos et pravos et bonos debitores describi facere in uno quaterno et pravos debitores quanzelare et quod curia contra bonos debitores executionem facere teneatur de presenti.//

<sup>a</sup> segue vicevicarius et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> a margine prima

<sup>c</sup> inserito in interlinea

<sup>d</sup> a margine IIa

<sup>e</sup> a margine IIIcia

<sup>f</sup> segue solidi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue habens regnum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue deb cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> pro resta sui taxi scritto a margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>j</sup> quinque inserito in interlinea

<sup>k</sup> causa solvendi...item scritto nel margine inferiore e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>l</sup> segue apud cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup> segue quod supra scripti cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>n</sup> segue sc cancellato nel testo con tratto di penna.

**6 settembre**

Il vicario e il giudice convocano i signori di Beinasco per esaminare le questioni relative al sussidio.

*Die VI mensis septembris.*

65r.

*Vicarius et iudex civitatis Taurini.*

*Nobilibus Martino et Ludovico fratribus domini Baynasci dilectis nostris salutem, cum allias vobis scripserimus quatenus die crastina hora none apud Taurinum unaa cum duobus hominibus vestris quos elligere<sup>a</sup> volueritis interesse debeat is auditurii vobis exponenda pro parte dicte comunitatis sub susidio per comunitatem Taurini et eius subdictos et distretuales illustris domino nostro Achae principi pro solvendo creditoribus eiusdem concessso cum intimacione quod sive veneritis sive non impremissis ad ulteriora procedemus prout facti qualitas postulat et requirit; has vero literas in actis nostre curie iusimus registrarii de quarum presentatione vobis seu in castro vestro facta harum lactori nuncio nostro iurato dabimus plenam fidem. Datum Taurini die<sup>b</sup> VI mensis septembris M°CCCLXXVIII.//*

<sup>a</sup> segue *vellitis* cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue XX cancellato nel testo con tratto di penna.

**19 settembre**

CM

Il Maggior Consiglio fissa le *ferie* e le norme da osservarsi per la vendemmia, provvede alla riparazione delle vie collinari, proibisce il pascolo oltre il Po, si occupa di reperire un'abitazione per il maestro e autorizza Michele Rassetto a fondere sego in città.

*Die dominico XIX<sup>a</sup> septempbris.*

65v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt<sup>b</sup> eis consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super ordinando ferias vendimiarum more solito ac super viis in montanea altandis et eciam super concedendo licenciam aliquibus personis aportandi uvas danatas de eorum vineys.

Item super ordinando quod nulle bestie ducantur ad pascendum ultra Paudum usque que<sup>c</sup> fuerit vendimiatum.

Item super providendo de una domo pro magistro scollarum suntptibus et expensis ipsius magistri.

Item super concedendo licenciam Michaelli Rassetto quatenus possit fondere sepem intra muros civitatis<sup>d</sup> sua pro<sup>e</sup> aliquod spacium temporis non obstante capitulo.

- In reformacione cuius consilii super prima proposta placuit ipsis credendariis facto partito ad tabullas albas et nigras ut moris est quod ferie vendimiarum incipere debeant a festo santi Michaelis proximo usque ad festum omnium sanctorum et quod licitum sit unicuique// colligere et vendimiare ac aportare eorum uvas de eorum vineys pro libicto voluntatis et quod interim si fuerit aliqua persona que vellit cernere seu colligere aliquas uvas marcas in eius vineis quod sibi liceat ab hodie die in antea colligere et aportari facere dictas uvas dampnatas notifficando vicinis et confinibus ac iurando super sancta Dei evangelia quod ipsi non capiunt de alenis uvis nec aportabunt, capiendo eciam bulletam a notario curie de illa quantitate uvarum qua aportare voluerint, solvendo pro qualibet bulleta denarios IIII*or*, item quod clavarii communis elligere debeant massarios ad artandum vias in montanea et quod ipsi massarii habeant potestatem taxandi unicuique partem sibi contingentem de reparatione dictarum viarum et quicquid predicti massarii sic elligendi in predictis et circa predicta fecerint et ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et curia illud exsecutioni mandare teneatur ad requisitionem dictorum massariorum.
- Item super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod ab hodie die in antea nulla persona audeat seu presumat ducere vel ducii facere aliquas bestias ad pascendum ultra Padum vel alio quovis modo nixi ipsas bestias duceret causa vendendi ad forum<sup>f</sup> Montiscaleri seu alibi sano quod boves iunctores et alie bestie cavaline seu assinine ducii possint causa laborandi per quoscumque impune et qui contra fecerit et quid contra fecerit<sup>g</sup> solvat pro qualibet bestia grossa solidos III<sup>b</sup> et qualibet bestia minuta denarios sex et duret presens ordinamentum usque ad festum omnium sanctorum.//
- 66v. Item super tercia proposta facto partito per supradictum dominum iudicem ut supra placuit dictis credendariis et est ordinatum quid dominus vicarius et iudex seu alter ipsorum possint et debeant compellere Nicolinum Grassum de Taurino ad locandum eius domum predicto magistro scolarum sub salario et pensione quod alii magistri actenus dare consueverunt<sup>i</sup> pro loderio dicte domus et si forte predicti Nicolinus et magister non possunt ad invicem convenire de loderio dicte domus quod ipsi magister et Nicolinus teneantur elligere duos amicos qui habeant potestatem ipsos convenire de loderio predicto.
- Item super quarta proposta facto partito ut supra per dictum dominum iudicem quod IIII*or* clavarii communis habeant potestatem et plenum posse providendi de uno loco ubi dictus Michael Rassetus cum minorii dampno possit fondere sepe infra muros civitatis Taurini per unum annum a festo sancti Michaelis proximo in quoandum.//

<sup>a</sup> dominico XIX soprascritto su iovis IX<sup>o</sup> cancellato con tratto di penna

<sup>b</sup> segue sibi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> infra muros civitatis Taurini soprascritto su in domo cancellato con tratto di penna

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> segue Montis Caleri cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue et tot pro exinde cancellato nel testo con tratti di penna

<sup>i</sup> segue sal et cancellato nel testo con tratto di penna.

**20 settembre**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* e i chiavari di provvedere ai letti e alle altre necessità per ospitare il principe.

Die lune XX° mensis setempbris.

67r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradictus dominus iudes petit eis consilium exiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super requissione facta per Gilium familiarem illustris domini nostri principis Achaie qui requirit pro novo adventu illustris domini nostri iam dicti quod de gracia sibi provideatur<sup>a</sup> comodendo de quinque lectis pro suo hospicio et roya bobum pro lignis, feno et aliis virtualibus aportendis iuxta formam literarum credencie tenoris infrascripti et cetera.

Princeps Achaie

dilecto fideli vicario nostro Taurini

consilioque et comuni eiusdem locii.

Salutacione premissa, quedam iniunximus dilecto familiari nostro dicto Gilii presencium portitori vobis nostra parte exponenda cui in et super dicendis nostra parte fidem credulam adhibeatis. Valete. Datum Pinayroli die XIX mensis septembbris.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levendum placuit ipsis credendariis nemine discrepente quod sapientes custodie et clavarii communis habeant potestatem et plenum posse providendi dicto domino nostro de quinque lectis iuxta eius requisicionem et eciam habeant potestatem tasandi<sup>b</sup> et eligendi curros triginta duos pro feno et lignis aportandis pro hospicio et provisione dicti domini principis et eciam habeant potestatem tasandi salarium predictis careandis<sup>c</sup>, qui salarius solvatur careandis<sup>d</sup> de avere communis salvo quod quod<sup>e</sup> non possunt compelli ad eundum in dicto carigio nixi in die<sup>f</sup> fe-riato.//

67v.

<sup>a</sup> segue comi sive comodetur cancellato nel testo con tratto di penna